
 

   

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 
 All’Albo On line 

 Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Determina a contrarre ex art. 36 co. 2 D. Lgs.vo n. 50/2016 e art. 34 D.I. 44/2001 - 

Affidamento diretto svolgimento corsi di formazione/aggiornamento sicurezza personale ex art. 37 

commi 1, 3, 7, 7bis D. Lgs.vo 81/08. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO         che si è reso necessario con tempestività ed indifferibile urgenza procedere alla                    

formazione dei lavoratori ai sensi dell’Accordo Regioni n. 221 del 21.12.2011 e degli artt. n. 
36 e 37 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm. e ii. per l’anno scolastico 2021/2022; 
 

    VISTO                il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche ai         
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, art. 37 commi 1, 
3, 7 e 7 bis in materia di formazione dei lavoratori; 

 
VISTO                     il D.I. 44/2001 concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile 

delle istituzioni scolastiche” ed in particolare gli artt. 33 e 34; 

ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita di realizzare n. 1 corso di Formazione “Addetto 
antincendio”; 

RITENUTO indispensabile   ottemperare sollecitamente agli obblighi imposti dalla    normativa sopra 
esposta; 

CONSIDERATO       che non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture/servizi con 
caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura; 

DATO ATTO             che, all’interno dell’Istituzione scolastica non vi sono figure professionali idonee  ad 
esperire il suddetto incarico; 

 
VISTO che il Decreto Legislativo 165/2011 all’art.7 così come modificato dall’art.46 del 

D.Lgs. n.112/2008 convertito nella legge 113/2008 disciplina la possibilità per le 
Amministrazioni Pubbliche di conferire incarichi ad esperti esterni per particolari attività; 

 

Ministero dell’Istruzione 
 

Istituto Comprensivo  “G. Falcone e P. Borsellino” 
 

VIA DANTE ALIGHIERI 1 - 26010 OFFANENGO (CR) 

Tel.: 0373 244978/780899 – Fax IP: 0373/243574 
mail: CRIC80500T@istruzione.it - pec: CRIC80500T@pec.istruzione.it 

web: www.icfalbor.edu.it 
 

cod. meccanografico: CRIC80500T - c.f.: 82007030198 – cod. univoco: UFOQVF – matricola INPS: 2601803138 

 
______________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________ 

 

CRIC80500T - A622C32 - REGISTRO DETERMINE - 0000026 - 24/02/2022 - UNICO - I

mailto:CRIC80500T@istruzione.it
mailto:CRIC80500T@pec.istruzione.it
http://www.icfalbor.edu.it/


 

   

 

2 

 

 

VISTO  l’articolo 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, così come modificato 
dal D. Lgs 56 del 19.04.2017 – Correttivo al codice degli appalti- “Fermo quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta”; 
 

VISTO l’art.34 del D.I. 44/2001 in merito al ricorso all’affidamento diretto allorché il valore del 
contratto non superi i 2.000 euro; 

 
VISTA  l’offerta t e c n i c o -  f o r m a t i v a  presentata dall’Ing. Guidato Giovanni in data 

16.02.2022 prot. n. 627 per la                                        realizzazione del corso in oggetto; 

VISTO                     che la stessa è ritenuta congrua; 

TENUTO CONTO       della disponibilità finanziaria sul Programma Annuale 2022; 

 
CONSIDERATO         che la prestazione richiesta risulta essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
 
ATTESO                che il costo totale per il corso di formazione per i lavoratori, così come riportato in oggetto è       

pari ad 2.000 euro, come da preventivo del 16.02.2022; 
 

      Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

                                                                             

 

DETERMINA 

 di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di individuare quale Responsabile Unico del procedimento il Dsga di questo Istituto, la                      
Dott.ssa D’Alessio Rossella, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 di stipulare con l’Ing.  Guidato Giovanni un contratto di prestazione d’opera professionale per la 
realizzazione n. 1 corso di Formazione “Addetto antincendio”; 

 di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di un contratto di prestazione d’opera professionale per 

l’a.s. 2021/2022, per un totale di € 2.000,00; 

 di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma omnia di € 2.000,00 a carico del PA 2022,  imputata 

al progetto/attività: P.4.1. – Scuola sicura aggiornamento formazione e privacy; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica. 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PROF. ROMANO DASTI 
                                                                                                     (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                                                                     e per gli effetti dell'art. 3, co. 2, D. Lgs. n. 39/93) 
 

CRIC80500T - A622C32 - REGISTRO DETERMINE - 0000026 - 24/02/2022 - UNICO - I



 

   

 

3 

 

 

 

CRIC80500T - A622C32 - REGISTRO DETERMINE - 0000026 - 24/02/2022 - UNICO - I



 

   

 

4 

 

 

 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituto 

in “Amministrazione Trasparente” .  

 

CRIC80500T - A622C32 - REGISTRO DETERMINE - 0000026 - 24/02/2022 - UNICO - I


